genā nisi herodē illū q̄ fuit qñ dñs nat⁹ est. Vñ ceperūt reges alienigene: Ab herode. Ante herodem oēs de tribu iuda: sed donec veniret cui repromissū est. Ip̄so itaqz veniēte dño: euersū est regnum iudeoz: z sublatus est ex iudeis: mō nō hñt regnū qz nolūt cognoscere verū regē. Videte itaqz si iudei sūt appellādi. Ip̄si voce sua abdicauerūt se ab isto noīe: vt iudei nō sint digni appellari nisi tātū carne. Vbi ergo se separauerūt ab isto noīe: Dicebāt: seuebant in christū: id est in gen⁹ iuda: seuebant i semē Dauid. Et ait illis Pilat⁹: Regē vestrū crucifigā: Et illi: Nos nō habemus regē nisi cesarē. ḡ iudei q̄ vocami: z nō est: si nō habetis regē nisi cesarē: defecit iā p̄nceps de iuda. Venit ḡ ille cui repromissus est. Illi ergo veri iudei: q̄ christiani facti sūt ex iudeis: Ceteri iudei q̄ in christo nō crediderūt: etiā nomē ip̄m p̄dere digni fuerūt. Judea ḡ vera christi ecclia ē: credēs in illū regē: q̄ venit ex tribu iuda: p̄ v̄ginez Maria: credēs in illū de quo mō Ap̄ls dicebat ad Timotheū scribēs: Memoz esto Jesum christū resurrexisse a mortuis ex semine Dauid scdm̄ euāgelii meū. Be iuda enī Dauid: ex Dauid dñs Jesus xp̄s. Nos at̄ credētes in xp̄m p̄tinem⁹ ad iudā: z nos cognouim⁹ christū qui oculis nō vidim⁹: fide retinem⁹. Nō ergo insultēt iudei qui iam nō sūt iudei. Ip̄si dixerūt: nos nō habemus regē nisi cesarē. Nam melius illis erat: vt rex illoꝝ esset christus: ex semine Dauid de tribu iuda. Tamē qz ipse christus ex semine Dauid scdm̄ carnē: deus autē sup̄ oīa bñdict⁹ i secula: ip̄e rex noster z dñs noster: z rex noster scdm̄ qd̄ nat⁹ est ex tribu iuda scdm̄ carnē christus dñs saluator: de⁹ aut̄ noster qui est añ iudā: z añ celum z terrā: p̄ quē facta sunt oīa: z spiritualia: z corpalia. Si enī oīa p̄ ip̄m facta sūt: z ipsa Maria de qua nat⁹ est: p̄ ip̄m facta est. Quō ḡ ille quasi ceteri h̄vies nasceret: qui sibi fecit matrē de qua nasceret. Ergo ipse dñs Ap̄lo dicēte cum loqueret̄ de iudeis: quoz patres: et ex q̄b̄ ē christ⁹ scdm̄ carnē: qui est sup̄ oīa: deus bñdictus in secula. Quia ergo iudei vident̄ christū z crucifixerūt: nō viderūt deū: gētes aut̄ qz nō viderunt z crediderūt: intellexerūt deum. Ergo si innotuit eis deus in christo mūdū recōcliās sibi: et ideo illi crucifixerūt: qz i carne latētē deū nō intellexerūt: recedat illa que vocat̄ iudea z nō est: accedat vera

iudea: cui dicit: Accedite ad eum et illuminamini: et vultus vestri non erubescet. Vultus vestri iudei non confundant: etenim audierunt et crediderunt: et facta est ecclesia vera iudea: ubi notus christus qui homo est ex semine Dauid deus super Dauid.

Expositio psalmi.

In iudea deus: in israel magnus nomen eius. Et de israel sic debemus accipere: quod de iudea: Quod illi non sunt veri iudei: sic nec verus israel. Quis enim dicit israel: Videns deum. Et quod illi viderunt deum: in quos ambulavit in carne: et cum putaret hominem occiderunt: Resurgens ille apparuit deus omnibus quibus se voluit demonstrare. Illi ergo digni sunt israel dici qui meruerunt christum intelligere deum: in carne positum: ut non quod videbant contemnerent: sed quod non videbant adorarent: Non visus enim oculis gētes humili mente preceperunt illum quem non videbant: et vide tenuerunt. Proinde illi qui manibus tenuerunt occiderunt: qui fide tenuerunt adoraverunt. In israel magnus nomen eius. Uis est israel: Illud attende: de quo dominus ait: Ecce vere israelita in quo dolus non est: Si verus israelita est in quo dolus non est: dolosi et mendaces non sunt vere israelite. Non ergo dicat isti: quoniam apud illos est deus: et magnus nomen eius in israel: probent se israelitas et concedo et ego: quia in israel magnus nomen eius.

Et factus est in pace locus eius: et habitatio eius in syon. Rursus syon quasi patria est iudeorum: vera syon ecclesia est christianorum. Interpretatio autem nominis hebreorum sic nobis tradidit. Iuda possessio interpretatur: Israel videns deum. Post iudeam israel: sic habet positum est: Non in iudea deus: in israel magnus nomen eius. Beatus vis videre: Beatus profiteri tu: et sic in te ipso fit locus dei: quia factus est in pace locus eius. Quod diu enim non confiteris peccata tua: quodammodo rixaris cum deo. Quod enim non cum illo litigas: quod quod illi displicet laudas: Punit ille furem: tu furtum laudas. Punit ille ebriosum: tu laudas ebriositatem. Litigas cum deo si fecisti illi locum in corde tuo: quia in pace factus est locus eius. Et quod incipis pacem habere cum deo: Incipis illi in confessione. Psalmi vox est dicentis: Incipite domino in confessione. Quid est incipite domino in confessione: Incipite adiungi deo. Quod: Ut hoc vobis displiceat: quod et illi displicet. Displicet illi vita tua mala: si placeat tibi: displicet ab illo: si displicet tibi per confessionem illi coniungaris. Et de ex quinta parte dissimilis es: quoniam utique propter ipsam dissimilitudinem displices. Factus es enim o homo ad imaginem dei: per vitam vero perversas et male perturbasti in te: et exterminasti in te imaginem conditoris tui. Factus dissimilis: attendis in te et displices tibi: iam ex eo cepisti similis fieri: quia hoc in te tibi displicet quod displicet et deo. Sed quod si similis inquit deo: quoniam adhuc mihi displiceo: Ideo dictum est incipite. Incipite inquit domino in confessione: proficerem in pace. Adhuc enim habes adversum te bellum: Indicat tibi bellum: non solum adversus suggestiones diaboli: adversus principem potestatis aeris huius qui operatur in filiis diffidentie: adversus diabolum et angelos eius spiritualia nequicie: non solum ergo adversus ipsos tibi bellum indicat: sed adversus teipsum. Quod adversus teipsum: Adversus tuam consuetudinem malam: adversus vilitatem vite tue male: quod trahit te ad solita et refrenat a nova. Indicat enim tibi quodam nova vita: et tu verus es. Moutatis gaudio suspenderis: vetustatis onere pregrauaris: Incipit tibi esse bellum adversus te: sed ex qua parte displices iungeris deo: et ex qua parte iam iungeris deo: idoneus eris ad vincendum te: quia ille tecum est qui omnia superat. Attende quod dicit Apostolus: Non est servus legi dei: carne autem legi peccati. Ubi mente: Quia displicet tibi vita tua mala. Ubi carne: Quia non desunt suggestiones et delectationes male: sed ex eo quod mente iungeris deo vincis: quod in te non vult sequi. Precessisti enim ex parte: et ex parte tardaris. Trabe teipsum ad illum qui te sursum tollit. Non dere quodam potestatis deprimeris: clama et dic: Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Quis me liberabit ab eo quo grauo: Corpore enim quod corrumpit aggruat animam. Quis ergo liberabit: Gratia dei per Iesum christum dominum nostrum. Quare autem permittit: diu contra te litiges: donec absorbeant omnes cupiditates male: Ut intelligas in te penam tuam. In te ex teipso est flagellum tuum: sit rixa tua tecum. Sic vindicatur in rebellē adversus deum: ut ipse sibi sit bellum: qui pacem noluit habere cum deo. Sed tene membra tua adversus concupiscentias tuas malas. Surrexit ira: tene tu manum coniunctus deo. Potuit surgere: sed non iueit arma. Apud iram tuam impetus est: apud te arma sunt. Sit impetus inermis: et discit iam non surgere qui frustra surrexit. Hoc autem dico carissimi: ne forte quia diximus: carne autem legi peccati: putetis consentiendum esse desideriis vestris carnalibus: et si non possunt mori nisi esse desideria carnalia: non est illis consentiendum.

multitudinem displices. Factus es enim o homo ad imaginem dei: per vitam vero perversas et male perturbasti in te: et exterminasti in te imaginem conditoris tui. Factus dissimilis: attendis in te et displices tibi: iam ex eo cepisti similis fieri: quia hoc in te tibi displicet quod displicet et deo. Sed quod si similis inquit deo: quoniam adhuc mihi displiceo: Ideo dictum est incipite. Incipite inquit domino in confessione: proficerem in pace. Adhuc enim habes adversum te bellum: Indicat tibi bellum: non solum adversus suggestiones diaboli: adversus principem potestatis aeris huius qui operatur in filiis diffidentie: adversus diabolum et angelos eius spiritualia nequicie: non solum ergo adversus ipsos tibi bellum indicat: sed adversus teipsum. Quod adversus teipsum: Adversus tuam consuetudinem malam: adversus vilitatem vite tue male: quod trahit te ad solita et refrenat a nova. Indicat enim tibi quodam nova vita: et tu verus es. Moutatis gaudio suspenderis: vetustatis onere pregrauaris: Incipit tibi esse bellum adversus te: sed ex qua parte displices iungeris deo: et ex qua parte iam iungeris deo: idoneus eris ad vincendum te: quia ille tecum est qui omnia superat. Attende quod dicit Apostolus: Non est servus legi dei: carne autem legi peccati. Ubi mente: Quia displicet tibi vita tua mala. Ubi carne: Quia non desunt suggestiones et delectationes male: sed ex eo quod mente iungeris deo vincis: quod in te non vult sequi. Precessisti enim ex parte: et ex parte tardaris. Trabe teipsum ad illum qui te sursum tollit. Non dere quodam potestatis deprimeris: clama et dic: Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Quis me liberabit ab eo quo grauo: Corpore enim quod corrumpit aggruat animam. Quis ergo liberabit: Gratia dei per Iesum christum dominum nostrum. Quare autem permittit: diu contra te litiges: donec absorbeant omnes cupiditates male: Ut intelligas in te penam tuam. In te ex teipso est flagellum tuum: sit rixa tua tecum. Sic vindicatur in rebellē adversus deum: ut ipse sibi sit bellum: qui pacem noluit habere cum deo. Sed tene membra tua adversus concupiscentias tuas malas. Surrexit ira: tene tu manum coniunctus deo. Potuit surgere: sed non iueit arma. Apud iram tuam impetus est: apud te arma sunt. Sit impetus inermis: et discit iam non surgere qui frustra surrexit. Hoc autem dico carissimi: ne forte quia diximus: carne autem legi peccati: putetis consentiendum esse desideriis vestris carnalibus: et si non possunt mori nisi esse desideria carnalia: non est illis consentiendum.